
31 مايو 2025 م - العدد الخامس





1

القوانين:
قانون رقم )2( لسنة 2025 بتعديل بعض أحكام القانون رقم )3( لسنة 

2015  في شأن تنظيم القطاع العقاري في إمارة أبوظبي.
والبنية  للمشاريع  أبوظبي  مركز  بإنشاء   2025 لسنة   )3( رقم  قانون 

التحتية.
قرارات ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي:

العلاقات  مستشار  بتعيين   2025 لسنة   )9( رقم  العهد  ولي  قرار 
الاستراتيجية في ديوان ولي العهد.

الشؤون  مستشار  بتعيين   2025 لسنة   )10( رقم  العهد  ولي  قرار 
الأمنية في ديوان ولي العهد.

الشؤون  عام  مدير  بتعيين   2025 لسنة   )11( رقم  العهد  ولي  قرار 
التنفيذية في ديوان ولي العهد.

قرار ولي العهد رقم )12( لسنة 2025 بتعيين مدير عام مراسم ولي 
العهد.

الشؤون  عام  مدير  بتعيين   2025 لسنة   )13( رقم  العهد  ولي  قرار 
الاستراتيجية في ديوان ولي العهد.

مدير  بتعيين   2025 لسنة   )14( رقم  التنفيذي  المجلس  رئيس  قرار 
عام بلدية مدينة العين.

التعاميم:
ــة  ــع الجهــات الاتحادي ــم رقــم )1( لســنة 2025 بشــأن التواصــل م تعمي

ــة. ــة بالضريب ــائل المتعلق ــي المس ف
قرارات أخرى :

قرارات دائرة القضاء:
صفة  تخويل  بشأن   2025 لسنة   )10( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 

الضبطية القضائية لبعض موظفي دائرة الصحة.

الصفحة

5

14

25

26

27

28

29

30

33

37

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الرابعة والخمسون ـ العدد الخامس



صفة  منح  بشأن   2025 لسنة   )11( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي شركة موانئ أبوظبي.

صفة  تخويل  بشأن   2025 لسنة   )12( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض مفتشي بلدية مدينة أبوظبي.

صفة  تخويل  بشأن   2025 لسنة   )13( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض مفتشي بلدية مدينة أبوظبي.

صفة  تخويل  بشأن   2025 لسنة   )14( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض مفتشي بلدية منطقة الظفرة.

صفة  تجديد  بشأن   2025 لسنة   )15( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض موظفي دائرة التنمية الاقتصادية.

قرار رئيس دائرة القضاء رقم )16( لسنة 2025 بتجديد صفة الضبطية 
القضائية لبعض مفتشي مجلس أبوظبي للجودة والمطابقة.

صفة  تخويل  بشأن   2025 لسنة   )17( رقم  القضاء  دائرة  رئيس  قرار 
الضبطية القضائية لبعض مفتشي بلدية مدينة أبوظبي.

قرارات دائرة تنمية المجتمع:
ــل  ــة الطف ــة حماي ــاد سياس ــأن اعتم ــنة 2025 بش ــم )69( لس ــرار رق ق

ــة. فــي الجهــات الرياضي
*مرفق: سياسة حماية الطفل فى الجهات الرياضية 2025.

39

41

43

45

47

49

51

54
55



3

القوانين

ن
ني

وا
لق

ا





5

قانون رقم )2( لسنة 2025
بتعديل بعض أحكام القانون رقم )3( لسنة 2015 في شأن 

تنظيم القطاع العقاري في إمارة أبوظبي

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته. 

وعلى القانون رقم )3( لسنة 2015 في شأن تنظيم القطاع العقاري في إمارة  	
أبوظبي.

وعلى القانون رقم )30( لسنة 2019 بشأن إنشاء دائرة البلديات والنقل. 	
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القانون الآتي: 	

المادة الأولى
يُســتبدل بتعريفــات )اتحــاد المــلاك(، )المرخــص لهــم(، )رســوم الخدمــات(،   .1
ــواردة فــي المــادة )1( مــن القانــون رقــم  )النظــام الأساســي لاتحــاد المــلاك( ال

)3( لســنة 2015 المشــار إليــه، التعريفــات الآتيــة:

اللجنـة المشـكلة بموجـب أحـكام هـذا القانون للقيـام بمهام :لجنة الملاك
وصلاحيـات تتعلـق بـإدارة وتشـغيل الأجزاء المشـتركة بما في 

ذلـك صيانتهـا وضمان حسـن الانتفـاع بها. 
الأشـخاص الذيـن يتـم الترخيـص لهـم مـن الدائـرة بمزاولـة أي :المرخص لهم  

مـن الأنشـطة العقاريـة، ومنهـم: المطـور والوسـيط وموظـف 
الوسـيط والبائـع بالمـزاد والمقيّـم والمسـاح.

الرسـوم التـي تعتمدهـا الدائـرة لتغطيـة تكاليـف إدارة وتشـغيل :رسوم الخدمات 
الوحـدات  مالكـي  مـن  وتحصـل  وصيانتهـا،  المشـتركة  الأجـزاء 
العقاريـة بواسـطة شـركة الإدارة القائمـة على إدارة وتشـغيل العقار 

المشـتركة.  وأجزائـه 



6

النظام الداخلي    
للجان الملاك     

القواعد والأحكام التي تنظم عمل لجان الملاك ويصدر بها قرار من :
الرئيس.  

يُضــاف إلــى التعريفــات الــواردة فــي المــادة رقــم )1( مــن القانــون رقــم )3(   .2
لســنة 2015 المشــار إليــه، التعريــف الآتــي:

ومســح :الأنشطة العقارية وشــراء  وبيــع  بتطويــر  المتعلقــة  الأنشــطة 
وتشــغيل  وإدارة  وتأجيــر  وتقييــم  وتنظيــم  وتســجيل 
الأنشــطة  مــن  وغيرهــا  العقاريــة  والوســاطة  العقــارات 
المتعلقــة بالقطــاع العقــاري فــي الإمــارة، والتــي تتولــى 
الدائــرة الترخيــص بمزاولتهــا فــي الإمــارة وفقــً لأحــكام هــذا 
القانــون ولائحتــه التنفيذيــة والقــرارات الصــادرة بموجبهمــا.

ــون  ــواردة فــي المــادة )72( مــن القان ــارة "النظــام الأساســي" ال تســتبدل بعب  .3
ــي".  ــام الداخل ــارة "النظ ــه عب ــار إلي ــنة 2015 المش ــم )3( لس رق

تســتبدل بعبــارة "اتحــاد المــلاك" عبــارة "لجنــة المــلاك" أينمــا وردت فــي القانــون   .4
رقــم )3( لســنة 2015 المشــار إليــه. 

يُلغــى تعريــف كل مــن "مجلــس الإدارة"، و"مديــر اتحــاد المــلاك" الوارديــن فــي   .5
ــون رقــم )3( لســنة 2015 المشــار إليــه.  المــادة رقــم )1( مــن القان

المادة الثانية
يُســتبدل بنصــوص المــواد أرقام )2 فقرة 1 البنــود أ، ج، و( و)5 البند1( و)17البند3( 
و)19( و)32( و)54( و)64( و )65( و)77( و)78( مــن القانــون رقــم )3( لســنة 2015 

المشــار إليــه، النصــوص الآتية:

مادة )2( الفقرة )1( البنود )أ(، )ج(، )و(:
أ . إصدار تراخيص مزاولة الأنشطة العقارية وفقً لأحكام هذا القانون.

ج. إعداد وتنظيم سجل التطوير العقاري وقيد المطورين فيه.



7

و. تشكيل لجان الملاك ومراقبة امتثالها لمهامها وصلاحياتها.
مادة )5 البند1(:

ــى  ــول عل ــل الحص ــة قب ــطة العقاري ــن الأنش ــة أي م ــخص مزاول ــوز لأي ش لا يج  .1
ــرة.  ــن الدائ ــك م ــص بذل ترخي

مادة )17 البند3(:
ــه فــي عقــد البيــع علــى  3.  للمطــور فــي حــال إخــلال المُشــتري بتنفيــذ التزامات
ــم،  ــاء أو التحكي ــى القض ــوء إل ــة للج ــد، دون الحاج ــخ العق ــط أن يفس المخط

ــة: ــد والإجــراءات الآتي ــاع القواع شــريطة اتب
يُخطــر المطــور المشــتري والدائــن المرتهــن - إن وجــد - بواســطة الكاتــب   أ. 
العــدل أو بموجــب خطــاب مســجل بعلــم الوصــول علــى العنــوان الــوارد فــي 
عقــد الشــراء أو فــي عقــد الرهــن المســجل بحســب الأحــوال، وذلــك للمطالبــة 
بالوفــاء بالتزامــات المشــتري وســداد الدفعــة أو الدفعــات المتأخــرة خــلال )60( 

ســتين يومــً مــن تاريــخ الإخطــار.
ــخ إخطــاره للمشــتري  ــرة بعــد انقضــاء )15( يومــً مــن تاري يُبلــغ المطــور الدائ  ب. 
ــن المرتهــن مــع إرفــاق مــا يفيــد الإخطــار وشــهادة صــادرة مــن أميــن  أو للدائ

ــتري.  ــلال المش ــح إخ ــاب توض الحس
تدعــو الدائــرة مــن تلقــاء نفســها بعــد إبلاغهــا، أو بنــاءً علــى طلب مــن المطور   ج. 
أو المشــتري، أو الدائــن المرتهــن وبعــد التأكــد مــن تمــام الإعــلان، أصحــاب 
العلاقــة لإجــراء التســوية الوديــة وفــق التشــريعات الســارية خــلال المــدة التــي 
تحددهــا اللائحــة التنفيذيــة، وذلــك قبــل انقضــاء مــدة )60( ســتين يومــً 

المشــار إليهــا.
ــق  ــوية بمُلح ــك التس ــت تل ــة تثب ــوية ودي ــاق تس ــى اتف ــراف إل ــل الأط  د.  إذا توص

للعقــد وفــق الإجــراءات التــي تحددهــا اللائحــة التنفيذيــة.
إذا انقضــت المــدة المحــددة لإجــراء التســوية الوديــة، دون التوصــل إلــى اتفــاق   ه. 
تســوية، أو دون وفــاء المُشــتري بالتزاماتــه، يكــون للمطــور فســخ العقــد، 
وفــي هــذه الحالــة يجــوز للدائــرة بنــاءً علــى طلــب المطــور وبعــد التأكــد مــن 
التزامــه بالجــدول الزمنــي المعتمــد لإنجــاز المشــروع، شــطب اســم المشــتري 
ــع  ــور ببي ــماح للمط ــي، والس ــجل الأول ــي الس ــة ف ــدة العقاري ــجل الوح ــن س م
الوحــدة مــرة أخــرى بعــد انقضــاء مــدة )30( يومــً مــن تاريــخ الشــطب، وإيــداع 



8

مبلــغ البيــع فــي حســاب ضمــان المشــروع، مــع إخطــار المشــتري بذلــك.
للمطــور طلــب خصــم جــزء مــن المبالــغ التــي أودعهــا المشــتري فــي حســاب   و. 
ضمــان المشــروع بقــدر يتناســب بيــن الإخــلال ونســبة الإنجــاز وأعمــال التشــييد 
والبنــاء فــي المشــروع، ويصــدر قــرار مــن الرئيــس بتحديــد تلــك النســب 

ــغ متبقيــة للمشــتري. ــة مبال وإجــراءات ومــدد إرجــاع أي
لا تخــل القواعــد والإجــراءات المشــار إليهــا بحــق المشــتري فــي اللجــوء للقضاء   ز. 

أو التحكيــم إذا رأى لذلــك مقتضــى.
مادة )19(: 

التصرف بالأموال المودعة في حساب ضمان المشروع
لا يجــوز صــرف أيــة مبالــغ مــن حســاب ضمان المشــروع إلا لأغــراض إنشــاء وإتمام   .1
المشــروع وســداد دفعــات تمويلــه حصــراً، وبمــا لا يخالــف شــروط وأحــكام 

اتفاقيــة حســاب ضمــان المشــروع.
الوســطاء  عمــولات  أو  العقــاري  التطويــر  أرض مشــروع  ثمــن  دفــع  يجــوز  لا   .2
ــة  ــن أي ــروع، أو م ــان المش ــاب ضم ــن حس ــا - م ــزء منهم ــن - أو أي ج العقاريي
أمــوال اســتلمت مــن مشــتري الوحــدات خــارج حســاب ضمــان المشــروع خلافــً 

لأحــكام هــذا القانــون.  
لا تصــرف أي مــن المبالــغ المودعــة فــي حســاب ضمــان المشــروع مــا لــم يكــن   .3
ــروع  ــاء مش ــييد وبن ــال تش ــن أعم ــن )20%( م ــل ع ــا لا يق ــز م ــد أنج ــور ق المط
التطويــر العقــاري، وتحــدد اللائحــة التنفيذيــة طريقــة تقديــر نســبة الإنجــاز، 
ويصــدر الرئيــس قــراراً بتحديــد آليــة وضوابــط الصــرف مــن حســاب ضمــان 
المطــور  تقديــم  شــريطة  إليهــا،  المشــار  النســبة  إنجــاز  قبــل  المشــروع 
ــرة وفقــً لتقديرهــا  ــات البنكيــة البديلــة بالقيمــة التــي تحددهــا الدائ الضمان
علــى ألا تقــل قيمتهــا عــن مــا يعــادل )20%( مــن قيمــة أعمــال تشــييد وبنــاء 

المشــروع. 
مادة )32(:

أحكام عامة
يقتصــر تطبيــق الأحــكام الــواردة فــي هــذا البــاب علــى الرهــون التأمينيــة   .1
المرتبطــة بمشــاريع التطويــر العقــاري فــي الإمــارة، وتطبــق أحــكام قانــون 

ــاب.  ــذا الب ــي ه ــص ف ــه ن ــرد ب ــم ي ــا ل ــة فيم ــلات المدني المعام



9

ــل يجــب أن تكــون  ــن المرتهــن بنــكً أو شــركة أو مؤسســة تموي إذا كان الدائ  .2
ــل  ــة نشــاط التموي ــدى المصــرف المركــزي لمزاول مرخصــة ومســجلة أصــولاً ل

ــة. ــاري بالدول العق
مادة )54(:

إخلال الراهن
ــف  ــون، إذا تخل ــذا القان ــن ه ــادة )53( م ــن الم ــد )2( م ــكام البن ــاة أح ــع مراع 1.  م
الراهــن أو كفيلــه أو خلفهمــا العــام أو الخــاص عــن الوفــاء بالديــن، أصــدر 
قاضــي الأمــور المســتعجلة بنــاءً علــى طلــب الدائــن المرتهــن قــراراً ببيــع 

المــال المرهــون بالمــزاد العلنــي وفقــً للإجــراءات المقــررة قانونــً.
فــي حــال كان محــل الرهــن أرض مشــروع تطويــر عقــاري قيــد الإنشــاء، فيجــوز   .2
لقاضــي التنفيــذ المختــص أن يقــرر قصــر إجــراءات البيــع علــى المطوريــن 
المقيديــن لــدى الدائــرة دون غيرهــم، علــى أن يــؤدى ديــن المرتهــن مــن ثمــن 
ــاب  ــي حس ــد - ف ــع - إن وج ــن البي ــن ثم ــى م ــا تبق ــة م ــودع حصيل ــع وي البي
ــد محــل المطــور الســابق فــي جميــع  ضمــان المشــروع، ويحــل المطــور الجدي
حقــوق والتزامــات المشــروع بمــا فــي ذلــك الالتــزام بإكمــال الأعمــال الإنشــائية 

ــه وتســليم الوحــدات المُباعــة لمشــتريها. في
مادة )64(:

لجنة المُلاك
يصــدر الرئيــس النظــام الداخلــي للجــان المــلاك علــى أن يتضمــن تحديــد   .1
آليــة تشــكيلها، وقواعــد إجــراءات اختيــار الأعضــاء، وأحــوال انتهــاء وإنهــاء 

العضويــة، وكيفيــة عقــد اجتماعاتهــا والتصويــت علــى قراراتهــا.
تتولى لجنة المُلاك المهام والصلاحيات الآتية:  .2

ــي إدارة  ــحة لتول ــركات المرش ــار الش ــور لاختي ــورة للمط ــداء المش ــراح أو إب اقت  أ. 
العقــار المشــترك وأجزائــه المشــتركة مــن بيــن شــركات الإدارة المعتمــدة لــدى 

ــرة.   الدائ
الاطــلاع علــى الموازنــات الســنوية المعــدة مــن قبــل المطــور لصيانــة العقــار   ب. 
الماليــة  التقاريــر  طلــب  ذلــك  ســبيل  فــي  ولهــا  ومراجعتهــا،  المشــترك 
ــرة،  ــأنها للدائ ــة بش ــات اللازم ــم التوصي ــترك، وتقدي ــار المش ــة بالعق المتعلق
دون التدخــل المباشــر مــن قبلهــا فــي إعدادهــا أو اعتمادهــا أو تدقيقهــا.



10

مراقبــة أداء شــركة الإدارة فيمــا يتعلــق بــإدارة وتشــغيل وصيانــة وإصــلاح   ج. 
ــإدارة  ــة ب ــات المتصل ــات والصعوب ــة المعوق ــا مناقش ــتركة وله ــزاء المش الأج
وتشــغيل وصيانــة وإصــلاح الأجــزاء المُشــتركة، ورفــع التوصيــات اللازمــة إلــى 

شــركة الإدارة والمطــور والدائــرة.
والاقتراحــات  الشــكاوى  متابعــة  فــي  الوحــدات  وشــاغلي  المُــلاك  تمثيــل   د. 
ــركة  ــع ش ــتركة م ــزاء المش ــلاح الأج ــة وإص ــغيل وصيان ــإدارة وتش ــة ب المتعلق
الإدارة، وللجنــة أن ترفــع هــذه الشــكاوى والاقتراحــات إلــى الدائــرة إذا لــم تقــم 
ــن  ــً م ــتين يوم ــا )60( س ــدة أقصاه ــلال م ــا خ ــور بمعالجته ــركة أو المط الش

ــا.  ــا به ــخ إخطاره تاري
تقديــم الطلبــات إلــى الدائــرة المتعلقــة بإلــزام المطــور بتغييــر شــركة الإدارة،   ه. 
ــر أو إهمــال  ــة تكــون ناتجــة عــن تقصي ــررات مقبول ــى أســباب ومب اســتناداً إل
الشــركة أو قلــة جــودة الخدمــات علــى نحــو يلحــق الضــرر بالعقــار المشــترك أو 

الأجــزاء المشــتركة.
ــة  ــزاء الهيكليّ ــي الأج ــوب ف ــأي عي ــرة ب ــور أو الدائ ــركة الإدارة أو المط ــار ش إخط  و. 
للعقــار المُشــترك، أو أي أضــرار أو عيــوب فــي الأجــزاء المُشــتركة تتطلــب 

معالجــة طارئــة.
ــة  ــلامة والبيئ ــي الس ــق بنواح ــا يتعل ــي كل م ــركة الإدارة ف ــع ش ــيق م التنس  ز. 
والأمــن وغيرهــا مــن النواحــي المتصلــة بالعقــار المشــترك وأجزائــه المشــتركة.
ــرة، وبمــا لا يتعــارض مــع الصلاحيــات والمهــام  ــة مهــام أخــرى تطلبهــا الدائ ح. أي
ــإدارة العقــار المشــترك بموجــب المــادة  المقــررة للشــركة التــي يُعهــد لهــا ب

ــون. )65( مــن هــذا القان
مادة )65(:

أولاً: إدارة وتشغيل الأجزاء المشتركة والمرافق المشتركة
1.   يحــدد مخطــط التطويــر الرئيســي المرافــق المشــتركة الخاصــة بالمجمــع 
الرئيســي، ويكــون تحديــد الأجــزاء المشــتركة الخاصــة بالعقــار المشــترك 

اســتناداً إلــى مخطــط الطبقــات أو مخطــط المجمــع.
يصــدر الرئيــس قــراراً لتنظيــم كل مــا يتعلــق بالأجــزاء المشــتركة والمرافــق   .2
ــى  ــات الناشــئة عنهــا، إل ــد العلاق ــة الحصــص بهــا، وتحدي المشــتركة وملكي
ــط الانتفــاع  ــط إدارتهــا وتشــغيلها وصيانتهــا وإصلاحهــا، وضواب ــب ضواب جان



11

بهــا، وإجــراءات إنهــاء وانتهــاء مخطــط الطبقــات أو مخطــط المجمــع وتصفيــة 
ــوم  ــات ورس ــوم الخدم ــاب رس ــط احتس ــدد ضواب ــا، ويح ــة بهم ــوق الخاص الحق

المجمــع واشــتراطات اعتمادهــا وإجــراءات تحصيلهــا والتصــرف بهــا.
لأغــراض وغايــات تنظيــم إدارة المرافــق والأجــزاء المشــتركة، تعتمــد الدائــرة   .3
الشــركات المتخصصــة، لتمكــن المطــور مــن اختيــار إحداهــا لإدارة وتشــغيل 
ــاريع،  ــذه المش ــي ه ــات ف ــق الخدم ــتركة ومراف ــزاء المش ــلاح الأج ــة وإص وصيان
وذلــك بموجــب اتفاقيــة مــع المطــور، وتمــارس لجــان المــلاك في هذه المشــاريع 

جميــع الصلاحيــات المقــررة لهــا بموجــب أحــكام هــذا القانــون.
يصــدر  التــي  العقــاري  التطويــر  مشــاريع  بعــض  اســتثناء  للدائــرة  يجــوز   .4
بتحديدهــا قــرار مــن الرئيــس يتولــى فيهــا المطــور مســؤولية إدارة وتشــغيل 
وصيانــة وإصــلاح العقــار المشــترك والأجــزاء المُشــتركة ومرافــق الخدمــات فيــه، 
ــم خدمــات  ــرة لتقدي ــدى الدائ وذلــك بواســطة شــركة متخصصــة ومعتمــدة ل
الإشــراف الإداري علــى العقــارات المشــتركة بموجــب اتفاقيــة تعتمــد بواســطة 
ــرة.  ــرة، وتحــدد صلاحيــات لجنــة المــلاك فــي هــذه المشــاريع مــن قبــل الدائ الدائ

ثانيً: رسوم الخدمات 
تحصــل شــركة الإدارة رســوم الخدمــات مــن المُــلّاك بعــد اعتمادهــا مــن الدائــرة   .1
ــلاح  ــة وإص ــغيل وصيان ــإدارة وتش ــة ب ــات المرتبط ــف والنفق ــة التكالي لتغطي
الأجــزاء المشــتركة، ولا يجــوز لشــركة الإدارة المطالبــة، أو فــرض، أو تحصيــل أيــة 

رســوم، أو مبالــغ ماليــة أخــرى مهمــا كان نوعهــا مــن المــلاك.
ــع  ــب دف ــتركة لتجن ــزاء المُش ــي الأج ــه ف ــن حصت ــي ع ــك التخل ــوز للمال لا يج  .2

المســتحقة. الخدمــات  رســوم 
3.  يحــدد نظــام إدارة الطبقــات أو المجمــع -وبمــا لا يتعــارض مــع أحــكام هــذا 
ــخ اســتحقاقها والســجلات  ــون - طريقــة تحصيــل رســوم الخدمــات وتاري القان

ــة.  ــذه الغاي ــا له ــاظ به ــركة الإدارة الاحتف ــى ش ــب عل ــي يج الت
يتخــذ فــي ســبيل تحصيــل مبالــغ رســوم الخدمــات المتأخــرة مــن مــلاك   .4

الآتيــة: الإجــراءات  العقاريــة  الوحــدات 
المصادقــة علــى مبالــغ رســوم الخدمــات المتأخــرة مــن مدقــق الحســابات   أ. 

الدائــرة. لــدى  المعتمــد 
إخطــار مالــك الوحــدة العقاريــة بســداد مبالــغ رســوم الخدمــات المتأخــرة خــلال   ب. 



12

)30( ثلاثيــن يومــً مــن تاريــخ تبليغــه بالإخطــار، وذلــك بموجــب إخطــار خطــي 
بواســطة الكاتــب العــدل.

إذا تخلــف مالــك الوحــدة العقاريــة عــن الســداد خلال المهلــة المشــار إليها دون   ج. 
إبــداء عــذر مقبــول، تصــدر الدائــرة -بنــاءً علــى طلــب المطــور- مســتنداً يثبــت 
حــق الشــركة فــي مبالــغ رســوم الخدمــات المتأخــرة، وتكــون لهــذا المســتند 

قــوة الســند التنفيــذي.
يجــوز للدائــرة- بنــاءً علــى المســتند المشــار إليــه وبطلــب مــن المطــور-   د. 
وضــع قيــد فــي ســجل الوحــدة العقاريــة بعــدم التصــرف إلا بعــد ســداد المبالــغ 

المســتحقة.
دون الإخــلال بحــق الدائــن المرتهــن فيمــا يتعلــق بالوحــدات العقاريــة المرهونــة   .5
رهنــً تأمينيــً، يكــون لشــركة الإدارة فــي ســبيل تحصيــل رســوم الخدمــات حــق 

امتيــاز علــى الوحــدة العقاريــة وملحقاتهــا. 
مادة )77(:

مــع عــدم الإخــلال بأيــة عقوبــة أشــد ينــص عليهــا أي قانــون آخــر، يعاقــب بالحبــس 
مــدة لا تتجــاوز ســتة أشــهر وبغرامــة لا تقــل عــن )50,000( خمســين ألــف درهــم 
ــف درهــم أو بإحــدى هاتيــن العقوبتيــن كل  ــد علــى )200,000( مائتــي أل ولا تزي

شــخص زاول نشــاطً مــن الأنشــطة العقاريــة دون ترخيــص.
مادة )78(:

المخالفات والغرامات الإدارية
مــع عــدم الإخــلال بأحــكام المــادة رقــم )77( مــن هــذا القانــون، تفــرض غرامــة   .1
إداريــة لا تزيــد علــى )2,000,000( مليونــي درهــم علــى كل مــن يخالــف أحــكام 

هــذا القانــون ولائحتــه التنفيذيــة والقــرارات الصــادرة بموجبهمــا.
تتولــى الدائــرة تحصيــل الغرامــات الإداريــة، ويصــدر رئيــس الدائــرة بعــد موافقــة   .2
المجلــس التنفيــذي جــدولاً يحــدد المخالفــات والغرامــات الإداريــة المقــررة لــكل 

منهــا، وبمــا لا يتجــاوز الغرامــة المنصــوص عليهــا فــي هــذه المــادة.
يجــوز للدائــرة عــرض التصالــح علــى المخالــف علــى أن يثبــت ذلــك فــي محضــر   .3
الإجــراءات، وعلــى المخالــف الــذي يقبــل التصالــح أن يســدد غرامة تعــادل )%75( 
مــن إجمالــي الغرامــة الإداريــة المحــددة للمخالفــة فــي مهلــة لا تتجــاوز ســتين 

يومــً مــن تاريــخ عــرض التصالــح عليــه.



13

ــار المخالفــة فــي الموعــد  ــة آث فــي جميــع الأحــوال إذا لــم يلتــزم المخالــف بإزال  .4
ــف. ــة المخال ــى نفق ــا عل ــرة بإزالته ــوم الدائ ــدد تق المح

تحــدد اللائحــة التنفيذيــة إجــراءات التصالــح المشــار إليــه بمــا فــي ذلــك مــدده   .5
الزمنيــة.

يجــوز التظلــم مــن الجــزاءات الإداريــة أمــام الدائــرة خــلال ســتين يومــً مــن تاريــخ   .6
تبليــغ المتظلــم بهــا، ويعتبــر عــدم البــت فــي التظلــم خــلال ســتين يومــً من 
تاريــخ تقديمــه بمثابــة رفــض للتظلــم، ويترتــب علــى التظلــم انقطــاع ســريان 
ميعــاد الطعــن المحــدد فــي البنــد )4( مــن المــادة )79( مــن هــذا القانــون على 

أن يحســب هــذا الميعــاد مــن تاريــخ البــت فــي التظلــم صراحــة أو ضمنــً.

المادة الثالثة
تلغــى المــواد أرقــام )66-67-68-69-70-75-76-82( مــن القانــون رقــم )3( لســنة 

2015 المشــار إليــه.

المادة الرابعة  
يُلغى كل نص أو حكم يُخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون. 

المادة الخامسة
يُـــنشر هــذا القانــون فــي الجريــدة الرســمية، ويُعمــل بــه بعــد )90( تســعين يومــً 

مــن تاريــخ نشــره.

                                                                                      محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتاريــــخ: 01 - مــــــايــــــو - 2025 م 
الموافق: 03 - ذي القعدة - 1446 هـ



14

قانون رقم )3( لسنة 2025
بإنشاء مركز أبوظبي للمشاريع والبنية التحتية 

نحن محمد بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته. 

وعلى القانون رقم )4( لسنة 1983 في شأن تنظيم أعمال البناء وتعديلاته.  	
التقاعد  	 ومكافآت  معاشات  شأن  في   2000 لسنة   )2( رقم  القانون  وعلى 

المدنية لإمارة أبوظبي وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  	

وتعديلاته.
أبوظبي  	 المالي لحكومة  النظام  2017 بشأن  )1( لسنة  القانون رقم  وعلى 

وتعديلاته.
وعلى القانون رقم )14( لسنة 2023 بشأن إنشاء دائرة التمكين الحكومي. 	
مركز  	 إنشاء  بشأن   2023 لسنة   )195( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

أبوظبي للمشاريع والبنية التحتية.
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القانون الآتي: 	

مادة )1(
فــي تطبيــق أحــكام هــذا القانــون، يكــون للكلمــات والعبــارات التاليــة المعانــي 

الموضحــة قريــن كل منهــا، مــا لــم يــدل ســياق النــص علــى خــلاف ذلــك:

إمارة أبوظبي.:الإمارة

حكومة أبوظبي.:الحكومـة

المجلس التنفيذي للإمارة.:المجلس التنفيذي

مركز أبوظبي للمشاريع والبنية التحتية.:المركز



15

مجلس إدارة المركز.:مـجلس الإدارة

مدير عام المركز.:المدير العام

والمراكز :الجهات الحكوميـة والأجهزة  العامة  والمؤسسات  والهيئات  الدوائر 
والمجالس والصناديق وأي جهة أخرى تتبع الحكومة.

في :المشاريع الرأسمالية الحكومية  الرأسمالية  الأصول  تطوير  أو  إنشاء  مشاريع 
الإمارة مثل المباني والطرق وأعمال البنية التحتية المتعلقة 

بالمرافق العامة التي تقيمها الجهات الحكومية.
المشاريع الرأسمالية 

المعتمدة
المشاريع الرأسمالية التي تم اعتمادها من المجلس التنفيذي :

وفق التشريعات السارية.
المشاريع الرأسمالية 

الخاصة
التي : الإمارة  في  الرأسمالية  الأصول  تطوير  أو  إنشاء  مشاريع 

يتولى المركز تنفيذها أو الإشراف على تنفيذها أو إدارة مرحلة 
التنفيذ والخاصة بجهات غير الجهات الحكومية.

الكلفة التطويرية 
المعتمدة للمشروع

ــن : ــدة مـ ــمالي المعتمـ ــروع الرأسـ ــة للمشـ ــة التقديريـ التكلفـ
المجلـــس التنفيـــذي.

التغييرات على عقود المشاريع الرأسمالية المعتمدة من حيث :الأوامر التغييرية
على  أخرى  تغييرات  أية  أو  النطاق  أو  التنفيذ  مدة  أو  القيمة 
بنود العقود يتم الموافقة عليها واعتمادها وفقً للتشريعات 

السارية.
استراتيجية تنفيذ 

المشاريع الرأسمالية
المشروع : تنفيذ  الارتباط بها في  المخطط  العقود  بيان لعدد 

الرأسمالي، وتوزيعها بين التصميم والإشراف ومقاولة التنفيذ 
وإدارة المشروع، ضمن الكلفة التطويرية المعتمدة للمشروع.

مادة )2(
للمشاريع  	 أبوظبي  "مركز  يسمى  مركز  القانون  هذا  أحكام  بموجب  يُنشأ 

بالأهلية  ويتمتع  مستقلة  اعتبارية  شخصية  له  وتكون  التحتية"  والبنية 
القانونية الكاملة للتصرف، ويتبع المجلس التنفيذي.

للمجلس التنفيذي تغيير تبعية المركز لأي جهة يحددها. 	



16

مادة )3(
مقر المركز الرئيسي مدينة أبوظبي، ويجوز إنشاء فروع أو مكاتب له داخل الإمارة 

أو خارجها، وذلك بعد موافقة المجلس التنفيذي.

مادة )4(
يُباشر المركز في حدود الصلاحيات المالية المقررة له الاختصاصات الآتية:  	

الإمارة،  في  الرأسمالية  بالمشاريع  المتعلقة  الاستراتيجية  الخطط  وضع   .1
ورفعها للمجلس التنفيذي للاعتماد، ومتابعة تنفيذها.

بالتنسيق  الرأسمالية  المشاريع  اللازمة لاعتماد  المعايير والمتطلبات  وضع   .2
مع الجهات المعنية بما في ذلك معايير التصميم.

مراجعة المشاريع الرأسمالية المقترحة من الجهات الحكومية وإعداد التقارير   .3
والتوصيات بخصوصها، قبل عرضها على المجلس التنفيذي للاعتماد.

الحكومية  للجهات  الرأسمالية  للمشاريع  السنوية  الموازنة  مشروع  دراسة   .4
بالتنسيق مع دائرة المالية.

المعتمد،  الرأسمالي  للمشروع  المنفذة  الجهة  أو  الشركة  وتغيير  تحديد   .5
تنفيذ  مرحلة  إدارة  أو  تنفيذ  على  الإشراف  تتولى  التي  الجهة  أو  والمطور 

المشاريع الرأسمالية المعتمدة.
الجهات  التزام  ومتابعة  الرأسمالية،  المشاريع  لعقود  نماذج  واعتماد  وضع   .6

الحكومية بهذه النماذج.
البت في الترسيات والأوامر التغييرية لعقود المشاريع الرأسمالية المعتمدة.   .7
التطويرية  الكلفة  أو  الزمنية  المدة  أو  الأعمال  نطاق  تعديل  على  الموافقة   .8
المعتمدة للمشروع أو دمج أو تقسيم أو تغيير استراتيجية تنفيذ المشاريع 

الرأسمالية المعتمدة.
الموافقة على إلغاء المشروع الرأسمالي المعتمد وفق النظم المتبعة.   .9

الرأسمالية،  للمشاريع  المعتمدة  الموازنات  وإدارة  تنفيذ  وطرق  آلية  تحديد   .10
وفق النظم المالية المتبعة.

إجراء المناقلات المالية بين موازنات المشاريع الرأسمالية خلال السنة المالية،   .11
في حدود الاعتمادات المالية المخصصة للمشاريع الرأسمالية ضمن الموازنة 

العامة المعتمدة، ووفق النظم المالية المتبعة.
متابعة تنفيذ المشاريع الرأسمالية المعتمدة لضمان تسليمها في الوقت   .12

المحدد وفقً لاستراتيجية التنفيذ المعتمدة.



17

الجهات  أو  للشركات  المستحقة  المالية  الدفعات  صرف  واعتماد  مراجعة   .13
المنفذة للمشاريع الرأسمالية المعتمدة، والبت في الطلبات المالية الأخرى 

لها المتعلقة بتنفيذ هذه المشاريع وفقً للتشريعات السارية. 
المالية  المبالغ  من  وغيرها  التأخير  غرامات  من  الإعفاء  طلبات  دراسة   .14
المستحقة للحكومة والمتعلقة بتنفيذ المشاريع الرأسمالية ورفع التوصيات 

إلى المجلس التنفيذي، وفقً للتشريعات السارية.
واعتماد  المعتمدة،  الرأسمالية  المشاريع  وتسليم  إنهاء  إجراءات  متابعة   .15

الحسابات الختامية لها وفقً للتشريعات السارية. 
ورفع  المعنية،  الجهات  مع  بالتنسيق  الرأسمالية  المشاريع  على  التدقيق   .16

تقارير دورية إلى المجلس التنفيذي.
دراسة مشاريع الشراكة بين القطاعين العام والخاص المتعلقة باختصاصات   .17

المركز بالتنسيق مع الجهات المعنية.
الحكومية  والعقارات  الأصول  واستخدام  استغلال  بشأن  الفني  الرأي  إبداء   .18

بالصورة المثلى، وفقً للتشريعات السارية.
للمجلس التنفيذي التعديل على اختصاصات المركز الواردة في هذا القانون  	

أو أي تشريع آخر بالحذف أو بالإضافة أو النقل.
تحدد الصلاحيات المالية للمركز بموجب قرار يصدر من المجلس التنفيذي. 	
للمركز تفويض بعض اختصاصاته لأي جهة حكومية أخرى أو تعهيد بعضها  	

للقطاع الخاص بعد موافقة المجلس التنفيذي. 

مادة )5(
بمن  	 الأقل  على  أعضاء  يتكون من خمسة  إدارة  المركز مجلس  إدارة  يتولى 

فيهم الرئيس، ويصدر بتعيينهم قرار من المجلس التنفيذي.
مدة عضوية مجلس الإدارة ثلاث سنوات قابلة للتجديد لمدد مماثلة. 	
يضع مجلس الإدارة اللائحة الداخلية المنظمة لاجتماعاته. 	

مادة )6(
أموره  	 وتصريف  المركز  شؤون  بإدارة  المختصة  السلطة  هو  الإدارة  مجلس 

ويتولى  القانون،  لذلك وفقً لأحكام هذا  اللازمة  الاختصاصات  بجميع  ويتمتع 
بصفة خاصة ما يأتي:

التنفيذي  للمجلس  ورفعها  للمركز  الاستراتيجية  الخطط  على  الموافقة   .1
للاعتماد.



18

لائحة  ذلك  في  بما  المركز،  بعمل  المتعلقة  التشريعات  مشروعات  إقرار   .2
التنفيذي  للمجلس  ورفعها  الرأسمالية،  بالمشاريع  الخاصة  المشتريات 

للاعتماد.
إصدار السياسات والقرارات والتعاميم اللازمة لتنفيذ اختصاصات المركز.  .3

إبرام الاتفاقيات ومذكرات التفاهم المتعلقة باختصاصات المركز مع الجهات   .4
للتشريعات  وفقً  وخارجها  الإمارة  داخل  الصلة  ذات  والشركات  والهيئات 

السارية.
للتشريعات  وفقً  للاعتماد  ورفعها  للمركز  السنوية  الموازنة  مشروع  إقرار   .5

السارية.
للاعتماد  التنفيذي  المجلس  إلى  ورفعه  للمركز  التنظيمي  الهيكل  إقرار    .6

وفق التشريعات السارية.
للقيام  الغير  من  أو  أعضائه  بين  من  والمؤقتة  الدائمة  اللجان  تشكيل   .7

بالمهام الموكلة إليهم.
أي اختصاصات أو مهام أخرى يكلف بها من المجلس التنفيذي.  .8

لمجلس الإدارة تفويض بعض صلاحياته للمدير العام بقدر ما تقتضيه حاجة  	
ومصلحة العمل.

مادة )7(
يتولى  	 التنفيذي،  المجلس  من  قرار  بتعيينه  يصدر  عام  مدير  للمركز  يكون 

تسيير أعمال المركز والإشراف عليه، وله على الأخص ما يأتي:
اقتراح الخطط الاستراتيجية والتنفيذية للمركز ورفعها إلى مجلس الإدارة.  .1

إدارة وتطوير وتنفيذ كافة المهام الاستراتيجية والتنفيذية الموكلة للمركز   .2
إما مباشرة أو من خلال فرق العمل التي يعينها أو يعهد إليها بمهام، وذلك 

بما لا يتعارض مع التشريعات السارية.
اقتراح المبادرات والبرامج والمشاريع والدراسات والتوصيات التي لها علاقة   .3

بأعمال ونشاطات المركز ورفعها إلى مجلس الإدارة.
اقتراح الهيكل التنظيمي للمركز ورفعه إلى مجلس الإدارة.  .4

5.  اقتراح مشروع الموازنة السنوية للمركز ورفعها إلى مجلس الإدارة.
المتعلقة  والتعاميم  والقرارات  والسياسات  التشريعات  مشروعات  اقتراح   .6

باختصاصات المركز ورفعها لمجلس الإدارة.
فتح الحسابات المصرفية باسم المركز وفقً للتشريعات السارية.  .7



19

تمثيل المركز أمام القضاء والغير.  .8
أي اختصاصات أو مهام أخرى يكلف بها من مجلس الإدارة.  .9

للمدير العام أن يفوض بعض اختصاصاته لأي من كبار موظفي المركز شريطة  	
أن يكون التفويض كتابيً.

مادة )8(
التنفيذي تقريراً سنويً، أو كلما طلب منه ذلك، عن  يرفع المركز إلى المجلس 
التقدم التي حققها  أعماله وإنجازاته وموازنته وشؤونه الإدارية والمالية ومراحل 

في تنفيذ الاختصاصات والمهام الموكلة إليه.

مادة )9(
للمركز طلب المعلومات والبيانات والإحصائيات المتعلقة بالمشاريع الرأسمالية 

من الجهات الحكومية والخاصة والمتعلقة بمباشرة المركز لاختصاصاته.

مادة )10(
يجوز بقرار من المجلس التنفيذي استثناء أي من الجهات الحكومية من الخضوع 

لكل أو بعض أحكام هذا القانون.

مادة )11(
المشاريع  	 تنفيذ  مرحلة  إدارة  أو  تنفيذ  على  الإشراف  أو  التنفيذ  للمركز  يجوز 

المجلس  من  قرار  باعتمادها  يصدر  التي  الضوابط  وفق  الخاصة،  الرأسمالية 
التنفيذي بناءً على اقتراح مجلس الإدارة.

أحكام  	 بموجب  يؤديها  التي  والأعمال  الخدمات  عن  مقابل  تحصيل  للمركز 
الجهة  وبين  بينه  اتفاق  على  بناءً  وذلك  المادة،  هذه  من  السابقة  الفقرة 
الطالبة ووفقً للضوابط التي تصدر من مجلس الإدارة، مع مراعاة التشريعات 

السارية.

مادة )12(
تتكون الموارد المالية للمركز من الآتي:

الاعتمادات السنوية التي تخصص له ضمن الموازنة العامة للإمارة.  .1
أية إيرادات أخرى يعتمدها المجلس التنفيذي.  .2



20

مادة )13(
تبدأ السنة المالية للمركز في أول يناير وتنتهي في آخر ديسمبر من كل عام، 
باستثناء السنة المالية الأولى فتبدأ من تاريخ العمل بهذا القانون وتنتهي في 

آخر ديسمبر من العام التالي.

مادة )14(
يكون للمركز مدقق حسابي خارجي أو أكثر من المدققين المعتمدين، لتدقيق 
الحسابات والبيانات المالية للمركز، ويصدر بتعيينهم وتحديد أتعابهم قرار من 

مجلس الإدارة وفقً للتشريعات السارية في الإمارة.

مادة )15(
تسري على المركز القوانين والنظم المالية المعمول بها في الإمارة. 	
تسري على موظفي المركز قوانين ونظم الموارد البشرية المعمول بها في  	

الإمارة.
المدنية  	 التقاعد  ومكافآت  معاشات  قانون  منهم  المواطنين  على  يسري 

المعمول به في الإمارة.

مادة )16(
بمركز  	 المتعلقة  والالتزامات  والحقوق  والموجودات  الأصول  المركز  إلى  تنقل 

رقم  التنفيذي  المجلس  بقرار  المنشأ  التحتية  والبنية  للمشاريع  أبوظبي 
دون  المركز  المركز موظفو  إلى  ينقل  كما  إليه،  المشار   2023 لسنة   )195(

المساس بحقوقهم المالية والتقاعدية، وذلك وفقً للتشريعات السارية.
العمل  	 قبل  الحكومة  أبرمتها  التي  الإطارية  بالاتفاقيات  العمل  يستمر 

بأحكام هذا القانون مع المطور الذي تم تحديده للإشراف على تنفيذ أو إدارة 
مرحلة تنفيذ بعض المشاريع الرأسمالية، ويتولى المركز متابعة تنفيذ هذه 
الاتفاقيات واتخاذ الإجراءات اللازمة لتعديلها أو إنهائها بما يتفق مع أحكام هذا 

القانون. 

مادة )17(
يصدر مجلس الإدارة بعد موافقة المجلس التنفيذي اللوائح المنفذة لأحكام  	

هذا القانون.



21

يصدر مجلس الإدارة السياسات والقرارات والتعاميم اللازمة لتنفيذ أحكام هذا  	
القانون.

السارية  	 والتعاميم  والقرارات  والسياسات  والنظم  باللوائح  العمل  يستمر 
بما لا يتعارض مع أحكام هذا القانون، وذلك لحين صدور اللوائح والسياسات 

والقرارات والتعاميم المنفذة لأحكامه.

مادة )18(
يُلغى قرار المجلس التنفيذي رقم )195( لسنة 2023 المشار إليه. 	
يُلغى كل نص أو حكم يخالف أو يتعارض مع أحكام هذا القانون.  	

مادة )19(
يُنفذ هذا القانون من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                      محمد بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتاريــــخ: 02 - مــــــايــــــو - 2025 م 
الموافق: 04 - ذي القعدة - 1446 هـ





23

قرارات ولي العهد رئيس 
المجلس التنفيذي

س 
جل

لم
س ا

ئي
د ر

ه
لع

ي ا
ول

ت 
ارا

قر
ذي

في
تن

ال





25

قرار ولي العهد رقم )9( لسنة 2025 
بتعيين مستشار العلاقات الاستراتيجية في ديوان ولي العهد 

نحن خالد بن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )8( لسنة 2024 بشأن إعادة تنظيم ديوان ولي العهد. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المادة الأولى
تعين معالي/ مريم عيد خميس المهيري مستشاراً للعلاقات الاستراتيجية في 

ديوان ولي العهد بالإضافة إلى مهامها الأخرى.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                       خالد بن محمد بن زايد آل نهيان 
                                                   ولي العهد

                                                                      رئيــس المجلــــس التنفيـــــذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتاريــــخ: 09 - مـــــــايـــــو - 2025 م 
الموافق: 11 - ذي القعدة - 1446 هـ



26

قرار ولي العهد رقم )10( لسنة 2025 
بتعيين مستشار الشؤون الأمنية في ديوان ولي العهد 

نحن خالد بن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )8( لسنة 2024 بشأن إعادة تنظيم ديوان ولي العهد. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المادة الأولى
في  الأمنية  للشؤون  مستشاراً  السويدي  أحمد  سلطان  غانم  معالي/  يُعين 

ديوان ولي العهد بالإضافة إلى مهامه الأخرى.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                       خالد بن محمد بن زايد آل نهيان 
                                                   ولي العهد

                                                                      رئيــس المجلــــس التنفيـــــذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتاريــــخ: 09 - مـــــــايـــــو - 2025 م 
الموافق: 11 - ذي القعدة - 1446 هـ



27

قرار ولي العهد رقم )11( لسنة 2025 
بتعيين مدير عام الشؤون التنفيذية في ديوان ولي العهد  

نحن خالد بن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )8( لسنة 2024 بشأن إعادة تنظيم ديوان ولي العهد. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المادة الأولى
في  التنفيذية  للشؤون  عامً  مديراً  السويدي  رقيط  أحمد  خالد   / يُعين سعادة 

ديوان ولي العهد بدرجة وكيل دائرة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                       خالد بن محمد بن زايد آل نهيان 
                                                   ولي العهد

                                                                      رئيــس المجلــــس التنفيـــــذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتاريــــخ: 09 - مـــــــايـــــو - 2025 م 
الموافق: 11 - ذي القعدة - 1446 هـ



28

قرار ولي العهد رقم )12( لسنة 2025 
بتعيين مدير عام مراسم ولي العهد  

نحن خالد بن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )8( لسنة 2024 بشأن إعادة تنظيم ديوان ولي العهد. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المادة الأولى
في  العهد  ولي  لمراسم  عامً  مديراً  بالحباله  راشد  سالم  حمد  سعادة/  يُعين 

ديوان ولي العهد بدرجة وكيل دائرة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                       خالد بن محمد بن زايد آل نهيان 
                                                   ولي العهد

                                                                      رئيــس المجلــــس التنفيـــــذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتاريــــخ: 09 - مـــــــايـــــو - 2025 م 
الموافق: 11 - ذي القعدة - 1446 هـ



29

قرار ولي العهد رقم )13( لسنة 2025 
بتعيين مدير عام الشؤون الاستراتيجية في ديوان ولي العهد  

نحن خالد بن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )8( لسنة 2024 بشأن إعادة تنظيم ديوان ولي العهد. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المادة الأولى
يُعين سعادة / أحمد محمود محمد فكري مديراً عامً للشؤون الاستراتيجية في 

ديوان ولي العهد بدرجة وكيل دائرة.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                       خالد بن محمد بن زايد آل نهيان 
                                                   ولي العهد

                                                                      رئيــس المجلــــس التنفيـــــذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتاريــــخ: 09 - مـــــــايـــــو - 2025 م 
الموافق: 11 - ذي القعدة - 1446 هـ



30

قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )14( لسنة 2025 
بتعيين مدير عام بلدية مدينة العين

نحن خالد بن محمد بن زايد آل نهيان، ولي العهد رئيس المجلس التنفيذي.

بعد الاطلاع على القانون رقم )1( لسنة 1974 بإعادة تنظيم الجهاز الحكومي  	
في إمارة أبوظبي وتعديلاته.

بلدي مدينة  	 بلدية ومجلس  2007 في شأن  )11( لسنة  رقم  القانون  وعلى 
العين بإمارة أبوظبي وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )6( لسنة 2016 بشأن الموارد البشرية في إمارة أبوظبي  	
وتعديلاته.

وعلى القانون رقم )30( لسنة 2019 بشأن إنشاء دائرة البلديات والنقل. 	
وبناءً على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه. 	
أصدرنا القرار الآتي: 	

المادة الأولى
يُعين سعادة/ راشد مصبح محمد المنعي مديراً عامً لبلدية مدينة العين.

المادة الثانية
يُنفذ هذا القرار من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                       خالد بن محمد بن زايد آل نهيان 
                                                   ولي العهد

                                                                      رئيــس المجلــــس التنفيـــــذي

صدر عنا في أبوظبي 
بتاريــــخ: 09 - مـــــــايـــــو - 2025 م 
الموافق: 11 - ذي القعدة - 1446 هـ



31

التعاميم

م
مي

عا
الت





33

تعميم رقم )1( لسنة 2025
بشأن التواصل مع الجهات الاتحادية في المسائل المتعلقة بالضريبة

إلى كافة الجهات الحكومية في إمارة أبوظبي 

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
نهديكم أطيب التحيات ونتقدم لكم بخالص الشكر والتقدير لتعاونكم الدائم 

لتحقيق المصلحة العامة.  
في إطار تعزيز التنسيق بين الجهات المحلية والاتحادية بهدف تحسين الإجراءات 
وتوثيقها وتنفيذها بالشكل الأمثل، وبناءً على موافقة لجنة الشؤون الاقتصادية، 
نهيب بكم الالتزام بإخطار دائرة المالية في حال وجود أية موضوعات تتطلب إجراء 
بالشؤون  الصلة  ذات  الموضوعات  في  الاتحادية  الجهات  مع  اللازمة  التنسيقات 

الضريبية.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

                     مكتب أبوظبي التنفيذي

للإستفسـار والتنسـيق يرجــــى التــــواصل مـع الإدارة العامـة للشـؤون الماليـة الحكوميـة فـي دائـرة الماليـة علـى 
 TaxQueries@addof.gov.ae  : الإلكــــــــترونــــي  البريــــــــد  عــــــبر  أو   02  8101347 رقـــــــم:  هاتــــــــف 

التاريخ: 01/ 05 / 2025





35

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





37



38



39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55

 

 
الجھات    حمایة الطفل في  سیاسة

   الریاضیة

 
2025 



56

 

ات یائمة المحتوق   
 

 التع��فات  ............................................................................................................... 1

الس�اسة من  الهدف .................................................................................................... 2  

ال��ان  نطاق ........................................................................................................... 3  

الس�اسة  مبادئ ......................................................................................................... 4  

للطفل  الإساءة أنواع ..................................................................................................... 5  

الس�اسة تطبيق �ف  الدائرة  دور  ........................................................................................ 6  

ي  المجلس  دور  ..................................................................................... 7
الس�اسة تطبيق �ف  

ي  ................................................................................................... 8
الطفل  حما�ة منسّ�ق  

ال��اض�ة الجهات ....................................................................................................... 9  

ف  ..................................................................................... 10 ف  المهنيني ف  ال��اضيني والمتطوعني  

ف  الأمر  وو�ي  الأ�ة ...................................................................... 11 الطفل  رعا�ة ع� والقائمني  

الإلزا�ي  التدر�ب ....................................................................................................... 12  

الإبلاغ إجراءات ........................................................................................................ 13  

 المسؤول�ة  .............................................................................................................. 14

 الرقابة ................................................................................................................... 15

 ال��ة ................................................................................................................... 16

 التنف�ذ .................................................................................................................. 17
 



57

 

 تعر�فات  ال 1

   .إمارة أبوظ�ي الإمارة: 

 .السلطات الاتحادية المعنية �شؤون الطفلالسلطات ا�ختصة: 

 المعنية �شؤون الطفل.السلطات ا�حلية ا�جهات المعنية: 

 دائرة تنمية ا�جتمع.  : الدائرة

 مجلس أبوظ�ي الر�ا��ي.  ا�جلس: 

 " ولائحتھ التنفيذية.  �� شأن حقوق الطفل "وديمة 2016) لسنة 3لقانون الاتحادي رقم (ا : حقوق الطفلقانون 

 جهات الر�اضية. ا�سياسة حماية الطفل ��  السياسة: 

 .جهات الر�اضيةتطبيق سياسة حماية الطفل �� ا�يصدر عن الدائرة لدليل  : السياسة تطبيق دليل

 . �ل إ�سان ولد حيًا ولم يتم الثامنة عشرة ميلادية من عمره : الطفل

  من لأطفال  اال�ي يلزم اتخاذها لمنع وحماية ودعم  الوقائية والعلاجية    والإجراءات وا�خطوات  التداب��و   لياتالآ  جميع  حماية الطفل: 

ت  ال�ي قد  الر�اضية من و   التنقل  وأثناء  ر�اضية،الا�جهة  شراف  إأثناء وجودهم تحت    ةالضرر أو الإصاب��  سبب  تا�خاطر  ��� ا�جهة 

نظمها ا�جهة  تال�ي    الر�اضية   والانتظار والمشاركة �� جميع الأ�شطة   الأماكنب�ن    أثناء التنقلو   ��اباستخدام وسائل النقل ا�خاصة  

   .�ا الر�اضية داخل أو خارج منشآ� 

   ،برعايتھ ال�خص المسؤول قانونًا عن الطفل أو من �عهد إليھ القائم ع�� رعاية الطفل: 
ً
 . حقوق الطفلقانون لوفقا

 تدر�ب تلقى الر�اضية قد�� ا�جهة  �خص �عمل : منسّق حماية الطفل
ً
  ا

ً
  المعنية ��دف اكتساب المهارات الضرور�ةا�جهات من  معتمدا

 الوال�ي تتطلب    الر�اضية  ة�� ا�جه   تحدثال�ي قد  الطفل  العنف ضد    وأالإهمال    وأعاملة  المحالات سوء    للتعامل مع
ً
 وقائيا

ً
تدخل تدخلا

  وأ
ً
  .ا�خاطر�حماية الطفل من علاجيا

   ، أذى للطفل يحول دون تنشئتھ ونموه ع�� نحو سليم وآمن وص��: �ل فعل أو امتناع من شأنھ أن يؤدى إ��  الطفل  سوء معاملة
ً
وفقا

  .حقوق الطفللقانون 

والنفسية    للمحافظة ع�� حياتھ وسلامتھ البدنية  عدم قيام الوالدين أو القائم ع�� رعاية الطفل باتخاذ التداب�� اللازمة  إهمال الطفل:

 لقانون  ،وحماية حقوقھ ا�ختلفة والعقلية والأخلاقية من ا�خطر،
ً
 . حقوق الطفلوفقا

الاستخدام المتعمد للقوة ضد أي طفل من قبل أي فرد أو جماعة تؤدي إ�� ضرر فع�� ل�حة الطفل أو نموه أو   :العنف ضد الطفل

 لقانون  ،بقائھ ع�� قيد ا�حياة
ً
 .حقوق الطفلوفقا

جعل مص�حة الطفل فوق �ل اعتبار وذات أولو�ة وأفضلية �� جميع الظروف ومهما �انت مصا�ح الأطراف    المص�حة الفض�� للطفل: 

 لقانون  ،ى الأخر 
ً
 .حقوق الطفلوفقا

 
ُ
الواجب عل��م إبلاغ السلطات ا�ختصة أو  و �عهد إل��م حماية الأطفال أو العناية ��م أو �عليمهم  الأ�خاص الذين    :بالإبلاغ  �ن�لفالم

 لقانون  ،أو العقلية ،الأخلاقيةأو  ،النفسية �حتھ البدنية، أوأو  ،الطفل ة سلام ا�جهات المعنية عن �ل ما ��دد 
ً
 . حقوق الطفلوفقا

  �الاتحاداتو مرخصة من ا�جهات ا�ختصة؛ و�عمل �� مجال الر�اضة؛  أ  ، أي جهة ر�اضية غ�� ح�ومية مشهرة  : الر�اضية  اتا�جه

 �شأن الر�اضة.  2023) لسنة 4وفقأ للقانون الاتحادي رقم ( ،والروابط والأندية والشر�ات والمؤسسات الر�اضية

أي جهة ر�اضية ر�حية مرخصة من ا�جهات ا�ختصة، لممارسة الأ�شطة وتقديم ا�خدمات الر�اضية، �المراكز   المؤسسات الر�اضية : 

 �شأن الر�اضة.  2023) لسنة 4وفقأ للقانون الاتحادي رقم (والأندية ا�خاصة والا�اديميات، 



58

 

وفقأ للقانون الاتحادي جهة ر�اضية مشهرة، مخصصة لممارسة ر�اضة أو أك��، وتتبع أحد الاتحادات الر�اضية،    الأندية الر�اضية : 

 الر�اضة. �شأن  2023) لسنة 4رقم (

الر�اضية  ة: الأ�شطة الر�اضي أو الذه�ي، والذي يمارس من قبل أفراد ا�جتمع أو من خلال ا�جهات  البد�ي  النشاط  جميع أش�ال 

البطولات    �� المشاركة  ��دف  أو  العامة  وال�حة  البدنية  اللياقة  معدلات  رفع  ��دف  الهواية،  أو  الاح��اف  سبيل  ع��  �ان  سواء 

 . والمسابقات الودية أو الرسمية أو �غرض ال��فيھ

للأ�شطة   : ر�اضيةالفعالية  ال مخصصة  مواقع   �� و�قام  مح��فون،  أو  هواة  فيھ  �شارك  ر�ا��ي  تدر�ب  أو  مسابقة  أو  �شاط  أي 

الشواطئ   مثل  الغرض  لذات  استخدامها  يمكن  ال�ي  المواقع  من  غ��ها  أو  الر�اضية  المراكز  أو  الر�اضية  ا�جمعات  مثل  الر�اضية، 

 ضور ا�حدث أو مشاهدتھ.والمناطق ال�حراو�ة وا�جبلية، �شرط السماح ل�جمهور بح

 2023) لسنة  4وفقأ للقانون الاتحادي رقم (لهم بمزاولة المهن الر�اضية،    المرخص �� ا�جهات الر�اضية  العامل�ن   المهني�ن الر�اضي�ن: 

 .  �شأن الر�اضة

    : المتطوع
ً
 دون مقابل مادي أو وظيفي وفقا

ً
 تطوعيا

ً
رقم القانون الاتحادي    للقانون �ل �خص طبي�� أو اعتباري م�جل، يمارس عملا

 .شأن العمل التطو����  2018) لسنة 13(

الاجراء الاح��ازي المؤقت الذي يصدر عن ا�جهة الر�اضية �� حال وجود ش��ھ أو ش�وى �حالة إخلال بحماية الطفل    : يقافالإ أمر  

متوسطة ا�خطورة أو عالية ا�خطورة �ح�ن البت �� الش�وى، بحيث يتم إقصاء ال�خص موضوع الش�وى او الش��ة عن التعامل مع  

 الأطفال.



59

 

 الهدف من السياسة  2

 منة وممتعة ل�ل طفل. آبيئة ر�اضية  وتوف��وسلامة الأطفال واح��ام كرام��م    رفاهيةضمان لال�امل  سع��ا ع�� دائرة ال تؤكد 1 –2 

   التالية:لتحقيق الأهداف  السياسة�س�� هذه  2 – 2

 للتشريعات الر�اضية  ا�جهات�� الطفل  حماية� اللازمة والإجراءات والمعاي�� ضمان تنفيذ الآليات  •
ً
 . السياسةوهذه  السار�ة طبقا

أو سلوك أو عمل ين��ك حقوق الطفل و�ضر بمص�حتھ و��حق  تصرف    �لحماية الأطفال المشارك�ن �� الأ�شطة الر�اضية من   •

 لما نص عليھ القانون الاتحادي و�شمل 
ً
 . الطفلوالإهمال والعنف ضد عاملة المسوء بھ الضرر وفقا

  الطفل.أو الإهمال أو العنف ضد  عاملةالم سوء عرض�ن �خاطر الم �� الأ�شطة الر�اضيةدعم الأطفال المشارك�ن  •

جميع    التأكيد • أن  ��  الر�اضي�ن    المهني�ن ع��  اتصال    الر�اضية ا�جهات  والعامل�ن  تحت ولهم  ي�ونون  الذين  الأطفال  مع  فع�� 

أو   الأطفال  حالات سوء معاملة  عنن بالإبلاغ  م�لف�والمتطوع�ن    سحافلات وا�حراا�خدمات وسائقي  ا�بمن ف��م موردي    همإشراف

 ا�جهات الر�اضية.  �� الإهمال أو العنف ضد الأطفال

للاستجابة الطفل  ع�� رعاية    �ن القائمو   وأولياء الأمور المتطوع�ن  و الر�اضي�ن  المهني�ن  و   ا�جهات الر�اضيةوليات  ؤ أدوار ومس  تحديد •

 .أو الإهمال أو العنف ضد الأطفال �حالات سوء معاملة الأطفال

جميع   • أن  عن  ؤ مس  الر�اضية  ا�جهاتضمان  المشارك�ن    رعايةولة  الأطفال  الر�اضية وحماية  الأ�شطة  الإجراءات   ��  وتنسيق 

 �حماي��م.

   الر�اضة.الأطفال عند ممارسة وسلامة  رفاهية �عز�ز •

واستبعاد   • لمنع  القانونية  الأطر  �خص  وضع   خطر   �ش�لأي 
ً
��    ا المشارك�ن  الأطفال  ف��ا  ع��  �ش��ك  ال�ي  الر�اضية  الأ�شطة 

 . الأطفال

  .المرتبطة بحماية الطفل اتالشرا�  �عز�ز •

��   �� الأ�شطة الر�اضيةلضمان حماية حقوق جميع الأطفال المشارك�ن وا�جهات المعنية  ا�ختصةالتنسيق مع السلطات  •

 أو الفعاليات الر�اضية.   الر�اضية اتا�جه 

   السر�اننطاق  3

 :  �سري هذه السياسة داخل النطاق ا�جغرا�� للإمارة ع�� �ل من 1 – 3

 . باستثناء الروابط والاتحادات الر�اضية الر�اضية ا�جهات •

��ونون  و لهم اتصال فع�� مع الأطفال  الذين  العامل�ن  وغ��هم من  الر�اضية  �� ا�جهات    المهني�ن الر�اضي�ن و   الطفلي حماية  منسّق •

 .موظفي الأمنحافلات و ا�خدمات وسائقي ا�موردي بما �شمل  تلك ا�جهاتتحت إشراف 

الأطفال   • مع  �عملون  الذين  الر�اضيةالمتطوع�ن  الأ�شطة  اختيار�ة    ��  بالمشاركة    الر�اضيةا�جهات    ��بصفة   ��  أومعها  أو 

 ر�اضية.ال فعالياتال

 . ع�� رعاية الطفل �ن القائمأولياء الأمور و  •

يتم تنظيمها من قبل مؤسسة �عليمية وتتم ع�� ملاعب   السياسةلا تنطبق هذه    2  –  3 ال�ي  الر�اضية  الفعاليات  أو  ع�� الأ�شطة 

الوطنية �حماية الطفل �� المؤسسات التعليمية ��    السياسة تنطبق عل��ا  الأ�شطة  هذه    إن ، حيث  هذه المؤسسة التعليميةومرافق  

 الإمارات العر�ية المتحدة.

   السياسة مبادئ  4

 ع�� أر�عة مبادئ رئيسية و��:   السياسةهذه  �ستند 1 – 4



60

 

وذات الاعتبار الأسا��ي    وه  الفض��  يتم اعتبار سلامة الأطفال وتحقيق مصا�حهم  : وحق المشاركة  طفللل  المص�حة الفض�� .1

والأفضلية جميع    الأولو�ة  و ��  �حماي��مالظروف  اتخاذها  يتم  ال�ي  الأخرى   ورفاهي��م  الإجراءات  الأطراف  مصا�ح  �انت    . ومهما 

و�موازاة ذلك، يجب أن ُ�عطى للأطفال ا�حق �� التعب�� عن آرا��م والمشاركة �� جميع المسائل المتعلقة بحماي��م وال�ي قد تؤثر  

العمر�ة   يتلاءم مع قدرا��م  بما  القرارات، وذلك  اتخاذ  آراؤهم عند  الاعتبار   �� سمع أصوا��م وتُؤخذ 
ُ
� أن  ع�� رفاهي��م. يجب 

 . ون�جهم

والمتطوع�ن �� التعرف الر�اضي�ن  المهني�ن  وجميع ا�جهة الر�اضيةع�� ولية ؤ المست�ون  : سوء معاملة الطفلتجاه ال��اون  عدم .2

سوء لضمان تقليل هذه ا�خاطر وعدم التسامح مع    �� أق��ى حدود قدرا��م  ��اوالاستجابة لها و�دار   حماية الطفل  ع�� مخاطر

 الطفل. معاملة 

�امل �خصوصية   واح��ام ��اوتطبيقها والال��ام  الطفلاتباع معاي�� حماية ع�� ولية ؤ بالإبلاغ المس الم�لف�ن ع�� ي�ون  : المسؤولية .3

 وذلك ��دف ضمان سلام��م ورفاهي��م. الأطفال 

وليا��م �� الإبلاغ  ؤ تنفيذهم لمس  �سبب  معاقب��مإعاق��م أو  يتم حماية جميع الم�لف�ن بالإبلاغ ولا يتم   لانتقام: اا�حماية وعدم   .4

أو العنف  سوء معاملة  عن حالات      ،ضدهم  الأطفال أو إهمالهم 
ً
(  وفقا �شأن حماية   2020) لسنة  14للقانون الاتحادي رقم 

 . الشهود ومن �� حكمهم 

 أنواع الإساءة للطفل  5

.  ا�جهات الر�اضية�� التالية طفال للأ ساءة الإ جميع أش�ال 
ً
 محظورة تماما

 عدم الرغبة �� منع حدوث الضرر ا�جسدي للطفل.    أوالفشل    أوا�جسدي للطفل    والأذى  الضرر   إيقاع ا�جسدية: الإساءة   .1

بأي سلوك جن��ي سواء �ان مدر�ا أم لا و�شمل    ��الطفل أو جذبھ أو تور�طھ    هإكرا  ا�جنسية: الإساءة   .2  المشاركة 
ً
  أيضا

الأ   تلامس  أي  ع��  تنطوي   لا  ال�ي   الممارسات إشراك  مثل  إباحيةأو    ،مشاهدة��    طفالجسدي  مادة  مشاهدة    ،إنتاج  أو 

   .ع�� التصرف بطرق غ�� ملائمة من الناحية ا�جنسية الأطفالممارسات جنسية، أو ��جيع 

  �سبب بحيث الطفل لنفسية مسيئة بطر�قة التعامل �ع�ي  النفسية:  ةالإساء .3
ً
مما يؤثر ع�� نموه  لھودائمة  شديدة  أضرارا

و خلافھ أ   ،وممارسة الضغوط  ممارس��ا�شطة ر�اضية لا يرغب  أرغام الطفل ع�� المشاركة ��  إصورها  ومن    وتطوره النف��ي 

 . �حاق الضرر �سمعتھإو أهانتھ أأو 

اتخاذ التداب�� اللازمة للمحافظة ع�� حياتھ وسلامتھ البدنية والنفسية والعقلية �عدم رعاية الطفل  التقص�� �� الإهمال:  .4

 وحماية حقوقھ ا�ختلفة.والأخلاقية من ا�خطر، 

استغلال الطفل �� القيام ببعض الأعمال أو الأ�شطة الر�حيّة �� سبيل تحقيق فوائد مالية أو اجتماعية أو    الاستغلال:  .5

أو الأخلا�� أو   ،العل�ي أو    ، النف��ي سياسية لصا�ح أ�خاص آخر�ن. وتؤثر هذه الأ�شطة �ش�ل سل�ي ع�� النمو البد�ي، أو  

 الاجتما�� للأطفال. 

 أ  ع�� الأطفال  الاعتداء المتكرر   التنمر:  .6
ً
 أ  وسواء �ان جسديا

ً
 لأولئك الذين ي�ونون �� مركز قوة ع�� أولئك   واجتماعيا

ً
لفظيا

الذين هم �� مركز ضعف أو بلا قوة ولا �ستطيعون المقاومة، وذلك ��دف ا�حصول ع�� المكتسبات أو لفت الأنظار، بحيث 

أو أفراد،    يؤدي ذلك إ�� إيذاء المتنمر عل��م والتسبب بمشاعر الألم لد��م. و�مكن أن يُرتكب التنمّر بواسطة مجموعات

 وع�� شبكة الإن��نت (التنمّر الإلك��و�ي) أو ع�� أرض الواقع.

 ع�� أساس العرق، والفئة    التمي��: .7
ً
هو التعامل غ�� المنصف أو المنطوي ع�� أح�ام مسبقة للأطفال وأسرهم، وتحديدا

 العمر�ة، وا�جنس، وا�جنسية، والدين، والتأخر �� النمو. 

 دور الدائرة �� تطبيق السياسة  6

،  ع�� مستوي المؤسسات الر�اضية  متا�عة تنفيذ هذه السياسة    تتو�� الدائرة؛  المقررة قانونا  الصلاحيا��   الدائرة�� إطار مباشرة  

  :وذلك من خلال ما يأ�ي



61

 

 �� مجال حماية الطفل.  اللازمالذين يتعاملون مع الأطفال قد حصلوا ع�� التدر�ب  الأ�خاصأن جميع  التأكد من .1

 منسّق حماية الطفل   توفر منالتأكد  .2
ً
 .اللازم التدر�ب مكملا

 �حماية الطفل لأي فعالية ر�اضية �س��دف الأطفال يتم تنظيمها من    ،التأكد من أن �ل منظم فعالية ر�اضية .3
ً
�ع�ن منسّقا

 قبلهم.  

 تقديم الاستشارات والدعم لمنسّقي حماية الطفل. .4

 لمتطلبات حماية البيانات بخصوص �ل من .5
ً
 :ضمان الاحتفاظ ��جلات دقيقة طبقا

 . حماية الطفل اللازم �� مجال التدر�ب الر�اضية المؤسساتقائمة حضور العامل�ن مع الأطفال ��  -

المتعلقة بحالات سوء المعاملة أو الإهمال او العنف ضد الطفل  البلاغات والتحقيقات والقرارات وا�جزاءات -

 لدليل تطبيق السياسة.
ً
   وفقا

 تطبيق السياسة ��  جلسا�دور  7

، وذلك  مستوى الأندية الر�اضيةع��  متا�عة تنفيذ هذه السياسة    يتو�� ا�جلس؛  لصلاحياتھ المقررة قانونا  ا�جلس�� إطار مباشرة  

  :من خلال ما يأ�ي

 �� مجال حماية الطفل.  اللازمالذين يتعاملون مع الأطفال قد حصلوا ع�� التدر�ب  الأ�خاصأن جميع  التأكد من •

 منسّق حماية الطفل   توفر منالتأكد  •
ً
 .اللازم التدر�ب مكملا

 �حماية الطفل لأي فعالية ر�اضية �س��دف الأطفال يتم تنظيمها من    ،منظم فعالية ر�اضيةالتأكد من أن �ل   •
ً
�ع�ن منسّقا

   .قبلهم

 تقديم الاستشارات والدعم لمنسّقي حماية الطفل. •

 لمتطلبات حماية البيانات بخصوص �ل من •
ً
 :ضمان الاحتفاظ ��جلات دقيقة طبقا

 . حماية الطفل اللازم �� مجال لتدر�با الأندية الر�اضيةقائمة حضور العامل�ن مع الأطفال ��  -

المتعلقة بحالات سوء المعاملة أو الإهمال او العنف ضد الطفل  البلاغات والتحقيقات والقرارات وا�جزاءات -

 لدليل تطبيق السياسة.
ً
   وفقا

 ي حماية الطفل  منسّق 8

 �حماية الطفلمن العامل�ن لد��ا    ي�ون أن    مراعاةعامل مع الأطفال  تر�اضية تع�� �ل جهة    .  1  –  8
ً
وع�� �ل منظم فعالية   منسّقا

 �حماية الطفل
ً
 .ر�اضية �س��دف الأطفال أن �ع�ن منسّقا

 حماية الطفل: مسؤوليات منسّق 2 –8

 . صلة  ذات سار�ةوأي �شريعات أخرى   السياسةتتفق مع هذه  ا�جهة الر�اضية حماية الطفل ��  سياسة ضمان أن  •

قد حضروا التدر�ب الإلزامي �حماية   ا�جهة الر�اضية�عملون مع الأطفال ��    والذين  الر�اضي�ن   المهني�ن ضمان أن جميع   •

 الطفل. 

الر�اضية    ��طفل  الحماية    حول   منتظمة توعو�ة    وورش  برامج  وتقديم  تنظيم • والعامل�ن   للمهني�نا�جهات    الر�اضي�ن 

 . الأمور  ءوأولياوالمتطوع�ن والر�اضي�ن 

احتفاظ ضمان  و�رامج التطو�ر.  الطفل بحضور التدر�ب الإلزامي �حماية  فيما يتعلق الاحتفاظ ��جلات دقيقة وتحدي��ا •

� الر�اضية  الطفل  ا�جهة  حماية  لمشا�ل  ودقيقة  سر�ة  أو    والتدخلات  وا�حوادث�جلات  المعنية  ا�جهات  مع  ومشارك��ا 

 . وفقا للتشريعات السار�ة -  حسب الأحوال –السلطات ا�ختصة 

الش�او  • الطفل    بخصوص  ى استلام  الر�اضي�ن  ،  الأطفال  وأ  الأها��،من  سلامة  المهني�ن  العامل�ن  ،أو  المتطوع�ن   ،أو    أو 

 لدليل تطبيق السياسة  حسب درجة ا�خطورة  والدعم   التوجيھ،  وتقديم،
ً
تحديد مستوى خطورة الش�اوى وا�خاوف .وفقا



62

 

�حالات سوء المعاملة أو الإهمال أو العنف ضد الطفل و�م�انية التعامل معها داخليا أو الإبلاغ ع��ا و إحال��ا إ�� ا�جهات 

 .هيئة الرعاية الأسر�ة) وفقا لدليل تطبيق السياسة والتشريعات السار�ة -المعنية (شرطة ابوظ�ي 

 ا�جهة الر�اضية.  �� إصدار أمر إيقاف ل�خص رفع توصيات �شأن ما إذا �ان يجب ع�� ا�جهة الر�اضية  •

فور إصدار أمر إيقاف من قِبل ا�جهة الر�اضية، بما �� ذلك تفاصيل سبب إصدار أمر  والدائرة ا�جلس إخطار التأكد من  •

 .الإيقاف

ا�خاطر • و   تقييم  ��    نوا��ا�حتملة  الر�اضيةالضعف  سلامة    ا�جهة  ع��  تؤثر  قد  �� وال�ي  المشارك�ن  الأطفال  ورفاهية 

 . الأ�شطة الر�اضية

  . الطفلبحماية  ا�حالات عالية ا�خطورة ا�خاصةمعا�جة ولية التحقيق أو ؤ الطفل مسي حماية منسّق لا يقع ضمن اختصاص 3 –8 

  ا�جهات الر�اضية 9

ا�جهات الطفل  الر�اضية    ع��  حقوق  وقانون  السياسة  هذه  لأح�ام  وفقا  الطفل  حماية  لضمان  اللازمة  والتداب��  الإجراءات  اتخاذ 

 :  والتشريعات السار�ة، وع�� الأخص ما يأ�ي

 ضمان الامتثال للتشريعات السار�ة �شأن حماية الطفل •

 منة للأطفال للمشاركة �� الأ�شطة الر�اضية. آبيئة  خلق •

 . يتلقون تدر�بًا مناسبًا �� الإسعافات الأولية العامل�ن �� ا�جهة الر�اضيةالتأكد من أن  •

 .تطبيقها  دليل و�� السياسة هذه �� الواردة المتطلبات و�شمل الر�اضية  ا�جهة داخل الطفل �حماية  سياسة وضع •

 �حماية الطفل.   ي�ون أن  •
ً
 لد��ا منسّقا

�� ا�جهة الر�اضية �حضور   �عملون مع الأطفال  الذينالمهني�ن الر�اضي�ن والعامل�ن والمتطوع�ن    جميعامتثال  التأكد من   •

 . اللازم �حماية الطفل التدر�ب

 لدليل تطبيق السياسة  الذي �عملون مع الأطفال  قاعدة بيانات داخلية �جميع الأ�خاص الاحتفاظ ب •
ً
 ، وفقا

إ��اء خدمة العامل �� حال مخالفتھ لأح�ام قانون حقوق  قاعدة مؤداها  عقود العمل  مراعاة تضم�ن لوائحها الداخلية و  •

 لأح�ام هذه الطفل بحمايةالمتعلقة الطفل والتشريعات 
ً
 . السياسة ودليل تطبيقها، وفقا

 لدليل   •
ً
التعامل مع حالات سوء المعاملة أو الإهمال أو العنف ضد الطفل ، والابلاغ ع��ا، بحسب مستوى ا�خطورة، وفقا

 تطبيق السياسة والتشريعات السار�ة.

 . ثناء تحديد مواعيد الا�شطة الر�اضيةأالدراسية  تالاختباراضمان عدم تأثر حق الطفل �� التعليم ومراعاة ف��ات  •

   .عليھ لممارس��ا  الضغوط ةأو ممارس�شطة ر�اضية لا يرغب ��ا أرغام الطفل ع�� المشاركة �� إعدم ضمان  •

و�جراءات   ،منشآ��ا  كذلك داخلو ع�� موقعها الإلك��و�ي،    ا�خاصة با�جهة  جهات الر�اضيةالطفل �� ا��شر سياسة حماية   •

   همال أو العنف ضد الطفل.الإ أو  عاملة المالإبلاغ عن أي حالات سوء 

 والمتطوع�ن   المهني�ن الر�اضي�ن  10

 لأح�ام هذه السياسة  ضمان سلامة وحماية الطفل    �عملون مع الأطفال  الذين  المهني�ن الر�اضي�ن والمتطوع�ن ع��    •
ً
وفقا

 الر�اضية.  با�جهاتالال��ام بقواعد السلوكيات ا�خاصة : مراعاة الآ�يو ، والتشريعات السار�ة

 الر�اضية. ةبا�جه حماية الطفل  منسّقإ�� مخاوف أي مشكلات أو عن الإبلاغ  •

 أو الإهمال أو العنف ضد الطفل.عاملة المالإبلاغ عن أي حالات سوء  •

 .يتعلق بحماية الطفلحضور أي تدر�ب مطلوب  •

 



63

 

   ع�� رعاية الطفل   والقائم�نالأسرة وو�� الأمر  11

 لأح�ام هذه السياسة والتشريعات  والقائم�ن ع�� رعاية الطفل    الأسرة وو�� الأمرع��  
ً
ضمان سلامة وحماية الطفل وفقا

 النفسية. أو  ا�جسديةسلامة الطفل أو حالتھ لبأي ��ديد أو ا�جهات المعنية  ا�جهة الر�اضية�خطار و السار�ة 

 التدر�ب الإلزامي 12

 من ا�جهات المعتمدة حماية الطفل  �   اللازمحضور التدر�ب  ا�جهات الر�اضية  ��    مع الأطفالجميع الأ�خاص الذين يتعاملون    ع��

 لدليل تطبيق السياسة
ً
 .والتشريعات السار�ة وفقا

 الإبلاغ إجراءات  13

ا�جهات   ��  أو الإهمال أو العنف ضد الطفلعاملة  المالإبلاغ عن حالات سوء  و للتعامل  قواعد    تطبيق السياسةدليل  يتضمن    1  –  13

 لهذه  الر�اضية
ً
 . المتعلقة بحماية الطفل  حقوق الطفل والتشريعات السار�ةوقانون  السياسة طبقا

13 – 2  
ً
 للتشريعات السار�ة.لا يجوز الإفصاح عن هو�ة من قام بالإبلاغ، و�تم توف�� ا�حماية القانونية لھ وفقا

 المسؤولية  14

مع عدم الإخلال بالمسؤولية ا�جزائية عن مخالفة أح�ام قانون حقوق الطفل والتشريعات السار�ة المتعلقة بحماية الطفل، يجازى 

جدول  إدار�ا �ل من يخالف أح�ام هذه السياسة، و�صدر رئيس الدائرة بالتنسيق مع ا�جلس و�عد موافقة ا�جلس التنفيذي 

 للتشريعات السار�ة  ا�خالفات والغرامات الإدار�ة ا�خاص بالأفعال ا�خالفة لأح�ام هذه السياسة،
ً
 .وفقا

  لرقابةا 15

 . وا�جهات المعنية ا�جلس بالتعاون معالسياسة ولة عن المراقبة المنتظمة وتقييم تنفيذ هذه ؤ الدائرة مس

 السر�ة  16

وأولياء  �� ا�جهات الر�اضية    مع الأطفالالذين يتعاملون  والعامل�ن  ن  � والمتطوع  المهني�ن الر�اضي�ن و منسّقي حماية الطفل  ع��    1  –  16

مشاركة  و   وحالات الإساءة للأطفال  أن يحافظوا ع�� سر�ة صارمة فيما يتعلق بمخاوف حماية الطفل  والقائم�ن ع�� رعاية الطفل  الأمور 

 للتشريعات السار�ة. الأ�خاص الذين لد��م حقالمعلومات فقط مع 
ً
  قانو�ي �� معرف��ا والاطلاع عل��ا وفقا

ة ضمان اتخاذ تداب�� مناسبة �حماية البيانات لمنع الوصول غ�� المصرح بھ أو الاستخدام أو الكشف عن يالر�اض  ا�جهاتع��    2  –  16

 .، وفقا للتشريعات السار�ةالمعلومات ا�حساسة

 التنفيذ  17

 : ما يأ�ي من قبل الدائرة من خلالراجع هذه السياسة ع�� نحو منتظم تُ   1 – 17

 . ع�� السياسة�عديلات جراء التوصيات لإ  �شأن  ا�جلس استعراض ملاحظات •

 وكيف يمكن تطو�رها. السياسةلتقييم تطبيق  المعنية ا�جهاتالتواصل مع  •

 . �غي��ات �� التشريعات المتعلقة بحماية الطفلضمان مطابقة السياسة لأي تحديثات أو  •

 هذه السياسة عند ا�حاجة.  أح�ام تختص الدائرة بتفس��   2 – 17

 .  .�سري هذه السياسة من تار�خ �شرها �� ا�جر�دة الرسمية  3 – 17




